

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (भारत सरकार का उपक्रम)
Bharat Electronics Limited (A Government of India Enterprise)
भारत नगर पोस्ट, गाजियाबाद (उ०.प्र०) 201010.
Bharat Nagar Post, Ghaziabad (U.P.) 201010.

संख्या:- 12930/64/मा.स.वि/गेड/02

No: 12930/64/HRD/GAD/02

दिनांक: 30.11.2022

विज्ञापन - डिप्लोमा प्रशिक्षु चयन (2022-23)
Advertisement –Diploma Apprentice Selection (2022-23)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड-गाजियाबाद, रक्षा मंत्रालय के अधीन इलेक्ट्रॉनिक व्यवसाय क्षेत्र में अग्रणी सार्वजनिक नववर्तन उपक्रम है। प्रशिक्षु अधिनियम 1961 (संशोधित) के अंतर्गत एक वर्ष के लिए प्रशिक्षु प्रशिक्षण हेतु निम्नलिखित शाखाओं में 80 डिप्लोमा प्रशिक्षुओं की भर्ती प्रस्तावित है:-

Bharat Electronics Limited-Ghaziabad, a leading Navaratna Public Sector Enterprise under the Ministry of Defence propose to engage **80 Diploma Apprentice** under the Apprentices Act,1961(Amended) for one year Apprenticeship training in the following branches.

क्रम. संख्या Sl. No.	शाखा / Field-Trades	2022-23 के लिए प्रस्तावित संख्या Proposed Nos. to be engaged in 2022-23	प्रशिक्षण की अवधि Duration of Training	मासिक वृत्तिका Monthly Stipend(INR)
1	मैकेनिकल इंजीनियरिंग /Mechanical Engineering	20	1 वर्ष 1 year	₹.10,400/- INR 10,400/-
2	कम्प्यूटर साइन्स (कम्प्यूटर साइन्स एंड इंजीनियरिंग, कम्प्यूटर साइन्स एंड टेक्नोलॉजी , कम्प्यूटर टेक्नोलॉजी एंड कम्प्यूटर इंजीनियरिंग) /Computer Science (Computer Science & Engineering, Computer Science &Technology ,Computer Technology & Computer Engineering)	15		
3	इलेक्ट्रॉनिक्स (इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग , इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्यूनिकेशन, इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलीकम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स कम्यूनिकेशन)/Electronics (Electronics and Communication Engineering, Electronics and Telecommunication, Electronics and Telecommunication Engineering & Electronics)	15		

4	सिविल इंजीनियरिंग /Civil Engineering	20		
5	मॉडर्न ऑफिस मेनेजमेंट एंड सेक्रेटेरियल प्रैक्टिस /Modern Office Management & Secretarial Practice	10		
	कुल /Total	80		
आवेदन की प्रारम्भ तिथि: 01/12/2022 Starting date of apply: 01/12/2022 आवेदन की अंतिम तिथि: 12/12/2022 Last date of apply : 12/12/2022				

I. आवेदन हेतु योग्यता मानदंड :

Eligibility Criteria for Application

- आवेदन के लिए केवल भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।
Only Indian Nationals are eligible to apply.
- अभ्यर्थी द्वारा दिनांक **31/12/2019** को या उसके बाद ए.आई.सी.टी.ई या भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त ऊपर दर्शायी गई शाखाओं में से किसी एक शाखा में डिप्लोमा पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण होना अनिवार्य हैं।
The candidate should have passed their Diploma in above mentioned branches recognized by AICTE or GOI on or after **31/12/2019**.
- आयु सीमा** : अभ्यर्थी की अधिकतम आयु दिनांक **31/12/2022**को **23 वर्ष** से अधिक नहीं होनी चाहिए। ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति एवं शारीरिक विकलांग/अक्षम के अभ्यर्थियों को **5 वर्ष** और अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों के लिए **3 वर्ष** की छूट का प्रावधान है।
Age limit: Maximum age should not be more than **23 years as on 31/12/2022**. Upper age relaxation of **5 years** for **SC/ST/PWD** and **3 years** for **OBC** candidate.
- उम्मीदवारों का चयन भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड-गाजियाबाद द्वारा आयोजित लिखित परीक्षा में प्राप्त अंको के प्रतिशत की योग्यता के आधार पर होगा।
The selection criteria will be based on merit of percentage of marks obtained by candidate in **written test** conducted by BEL Ghaziabad.
- चयन के लिए लिखित परीक्षा में कर्मचारी के बच्चे के लिए न्यूनतम उत्तीर्ण अंक आवश्यक होंगे।
Minimum pass marks will be required for employee ward in the Written test for selection.

II. सामान्य निर्देश:-

General Instructions:

- उपरोक्त मानदंडों को पूरा करने वाले अभ्यर्थी ही आवेदन के पात्र है।
Candidates who fulfill all the above criteria are eligible to apply.
- प्रशिक्षु प्रशिक्षण की अवधि **एक वर्ष** है।
The duration of Apprenticeship training is one year.
- प्रशिक्षु अधिनियम (संशोधित) के अनुसार वृत्तिका देय होगी।

Stipend shall be paid as per Apprentices Act, 1961 (as Amended).

4. अभ्यर्थी दिनांक **12/12/2022 तक या उससे पहले** केवल सरकारी पोर्टल (www.mhrdnats.gov.in) पर ही आवेदन कर सकते हैं।
Candidates can apply for the above vacancies through Govt. Portal (www.mhrdnats.gov.in)
On or before 12/12/2022.
5. जो अभ्यर्थी पहले किसी दूसरे संस्थान से प्रशिक्षु प्रशिक्षण पूरा कर चुके हो या कर रहे हो या प्रशिक्षण के मध्य में संस्था से निष्कासित किए गए हो वह आवेदन हेतु अयोग्य होंगे।
The candidates should not have completed or undergoing apprenticeship training in other organization Candidates who have already completed their apprenticeship or terminated their apprenticeship mid-way or pursuing their apprenticeship with other organizations are not eligible.
6. अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, शारीरिक विकलांग/अक्षम और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आरक्षण भारत सरकार के नियमानुसार होगा।
Reservation for SC/ST/PWD/ OBC/EWS etc candidates will be as per the Government guideline.
7. अभ्यर्थी प्रशिक्षण की अवधि के दौरान, प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (संशोधित) और संस्थान के नीति/नियमों द्वारा शासित होंगे।
During the period of apprenticeship, candidates will be governed by the 'Apprentices Act, 1961 as well as the policies/rules of the organization.
8. कैंटीन की सुविधा लागू दरों पर उपलब्ध होगी।
Canteen facilities will be available on chargeable basis.
9. इच्छुक उम्मीदवारों को BOAT वेब पोर्टल (www.mhrdnats.gov.in) पर पंजीकरण करना आवश्यक है। अंतिम (12/12/2022) तिथि के बाद प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
Interested candidates are required to register on BOAT's web portal www.mhrdnats.gov.in. The application received after last date (i. e, 12/12/2022) will not be considered.
10. संक्षिप्त सूची में दर्शाये गए अभ्यर्थियों को अपने लिखित परीक्षा की सूचना पंजीकृत ईमेल आईडी पर दे दी जायेगी।
The shortlisted candidates will be informed for written test through their registered E-mail ID.
11. दर्शायी गयी रिक्तियों की संख्या सांकेतिक है और प्रबंधन द्वारा बिना किसी अधिसूचना और बिना कोई कारण बताए परिवर्तित की जा सकती है।
The number of vacancies to be engaged is indicative and may be changed by Management without any further notification and without assigning any reason thereof.
12. भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाजियाबाद प्रशिक्षु को संस्थान में नियमित रोजगार देने की कोई गारंटी नहीं देता है। उन्हें कभी भी इस शिक्षुता के आधार पर भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाजियाबाद में नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाजियाबाद पर प्रशिक्षु को संस्थान के अंदर कोई नौकरी प्रदान करने का कोई आधार नहीं बनाएगा। भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाजियाबाद प्रबंधन रोजगार / नियुक्ति की किसी भी कमी के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
Bharat Electronics Limited Ghaziabad has no obligation to give regular employment to Apprentices. They shall have no right to claim regular employment from Bharat Electronics Limited Ghaziabad on the basis of this apprenticeship at any point of time. This training program

shall not create any liability on Bharat Electronics Limited Ghaziabad for providing any job to the Apprentice. Bharat Electronics Limited Ghaziabad management does not take any responsibility for any sort of employment / placement.

13. सभी उम्मीदवारों के लिए पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन के तरीके, चयन प्रक्रिया को आंशिक या पूर्ण रूप से रद्द करने आदि से संबंधित सभी मामलों पर प्रबंधन का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। रिक्तियों को भरना पूरी तरह से उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर प्रबंधन के निर्णय पर होगा और यदि इनमें से कुछ रिक्तियां उम्मीदवारों की अनुपयुक्तता /अपर्याप्त संख्या के कारण नहीं भरी जाती हैं, तो नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं किया जाएगा।

The decision of Management will be final and binding on all candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, mode of selection, cancellation of the selection process either in part or full, etc. No correspondence will be entertained in this regard. If some of these seats are not filled due to unsuitability/insufficient number of candidates, filling up of the seats is solely at the discretion of the Management based on suitability of candidates and no claim will arise for engagement.

14. भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाजियाबाद प्रबंधन गैर-चयन / कॉल / प्रस्ताव पत्र जारी न करने के लिए उम्मीदवार के प्रति जवाबदेह नहीं होगा।

Bharat Electronics Limited Ghaziabad does not take any responsibility in response to the candidate for non-selection/non-issuance of call/Offer letter.

15. अभ्यर्थियों की लिखित परीक्षा के लिए संक्षिप्त सूची डिप्लोमा पाठ्यक्रम में प्राप्त अंको के प्रतिशत की योग्यता के आधार पर होगी।

The criteria to short list the candidates for Written Test will be based on final percentage of marks obtained in their Diploma.

III. योग्यता मानदंड:

Mode of Selection:

1. उम्मीदवारों का चयन भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड-गाजियाबाद द्वारा आयोजित लिखित परीक्षा में प्राप्त अंको के प्रतिशत की योग्यता के आधार पर होगा।

Selection will be based on the merit of percentage of marks obtained by the candidate in Written test conducted by BEL Ghaziabad.

2. चयन के लिए लिखित परीक्षा में कर्मचारी के बच्चे के लिए न्यूनतम उत्तीर्ण अंक आवश्यक होंगे।

Minimum pass marks will be required for employee ward in the Written test for selection.

नोट :- किसी भी जानकारी हेतु ईमेल tgtgad@bel.co.in माध्यम से संपर्क करें। अन्य किसी भी प्रकार के माध्यम से संपर्क अमान्य होगा।

Note: For any information/query, contact through e-mail tgtgad@bel.co.in. No other medium of communication will be entertained for any query.

(आवेदन की प्रक्रिया के लिए नीचे दिये उदाहरण को देखें)।

(For registration process see the given below example)

छात्र प्रवेश प्रक्रिया www.mhrdnats.gov.in पर देख सकते हैं :-
STUDENT ENROLLMENT PROCESS on www.mhrdnats.gov.in

नामांकन प्रक्रिया को आगे बढ़ाने से पहले छात्रों के पास निम्नलिखित दस्तावेजों का होना आवश्यक है।

Before proceeding to enrollment process students shall have the following documents and Information readily available:-

- a. आधार कार्ड: प्रारूप: पीडीएफ, आकार: 1 एमबी से कम।
Aadhar Card: Format: PDF, Size: Less than 1MB.
- b. योग्यता डिप्लोमा / अंतिम डिप्लोमा प्रमाणपत्र विभाजन और प्रतिशत के साथ उत्तीर्ण होने की स्थिति का स्पष्ट संकेत (इंटरनेट कॉपी की अनुमति नहीं): प्रारूप: पीडीएफ, आकार: 1 एमबी से कम।
Qualifying Diploma/ Provisional Diploma indicating pass status with division and percentage of marks (**INTERNET COPY NOT ALLOWED**): Format: PDF, Size: Less than 1MB.
- c. पासपोर्ट साइज फोटो: जेपीईजी, साइज: 200KB से कम ("3.5*4.5")।
Passport size photograph : JPEG , Size : Less than 200KB ("3.5* 4.5").
- d. बैंक का (लेखा) विवरण प्रस्तुत करने के लिए आवश्यक होगा ।
Bank Accounts details.
- e. वैध व्यक्तिगत ईमेल आईडी।
Valid personal Email ID.
- f. मोबाइल नंबर (ओटीपी भेजने / सत्यापित करने के लिए आवश्यक होगा)।
Mobile number (will be required to send / verify OTP).

→ एड्रेस बार www.mhrdnats.gov.in को किसी भी ब्राउजर पर खोलें।

Open any web browser → Type in the address bar www.mhrdnats.gov.in

→ सभी चार चरणों को विधिवत पूरा करें। (1. पात्रता जांच 2. प्रश्नावली और मार्गदर्शन 3. नामांकन फॉर्म 4. पूर्ववलोकन करें और पुष्टि करें)

Duly complete all the four steps. (1. Eligibility Check 2. Questionnaire & Guidelines 3. Enrollment Form 4. Preview & Confirm)

→ एनरोल बटन पर क्लिक करें (मुख्य: पृष्ठ के शीर्ष-दाएं कोने पर)

Click on Enroll Button (find at the **top-right corner** of the home page) →

→ ड्रॉप डाउन बॉक्स से एक पृष्ठ खुलने की प्रतीक्षा करें, उदाहरण के लिए उचित और सही विकल्पों का चयन करें" में एक

a Student हूँ, मैं खुद को नेट्स पोर्टल पर नामांकित कर्ण चाहता हूँ। मैं एक स्थायी निवासी हूँ में खुद को NATS पोर्टल में नामांकित करना चाहता हूँ। मैं अपने (बैकलॉग के बिना) वर्ष में माध्यम से Regular शिक्षा का तरीका। क्या आपने अप्रेंटिसशिप प्रोग्राम (सेंडविच छात्र को छोड़कर) No के भाग के रूप में कोई पिछला प्रशिक्षण लिया है? क्या आपके पास एक वर्ष या उससे अधिक का कोई कार्य अनुभव है No "

wait for a page to open → from the drop down box select the appropriate and correct options for example “I am I would like to enroll myself in the NATS Portal. I am a permanent resident of I would like to enroll myself in the NATS Portal. I my (Without backlog) in the year through mode of education. Have you undertaken any previous training as part of the apprenticeship programmer (except as Sandwich student) Do you have any work experience of one year or more ”

पेज आगे खुल सकता है और {आइ हैव अबव डेटा} (पेज के निचले भाग पर खोजें) का चयन करें

Let the page may open further and then select (I have above data) **find at the bottom of the page**

- प्राथमिक ईमेल आईडी दर्ज करें ।
Enter Primary Email ID
- सेंट ओटीपी पर क्लिक करें ।
Click on Sent OTP
- वन टाइम पासवर्ड दर्ज करें और जारी रखें ।
Enter One Time Password and Click Continue
- वैध मोबाइल नंबर दर्ज करें ।
Enter Valid Mobile Number
- सेंट ओटीपी पर क्लिक करें ।
Click on Sent OTP
- वन टाइम पासवर्ड दर्ज करें और जारी रखें ।
Enter One Time Password and Click Continue
- छात्र का नाम दर्ज करें ।
Enter Name of the Student
- एक पासवर्ड सेटअप करें।
Setup a password
- पासवर्ड की पुष्टि करें ।
Confirm Password
- सहेजें (सेव) पर क्लिक करें और जारी रखें ।
Click on Save and Continue
- अगले पृष्ठ के खुल जाने के लिए प्रतीक्षा करें ।
Wait for Next Page to Open
- नीचे जाएं ।
Go to Bottom

- बॉक्स पर टिक करें (इस बॉक्स पर क्लिक करके मैं उपरोक्त नियमों और शर्तों से सहमत हूँ) ।
Tick on Box (By clicking this box I agree to the above Terms and Conditions)
- सहमति पर क्लिक करें और जारी रखें ।
Click on Agree and Continue
- अगले पेज का खुल जाने के लिए प्रतीक्षा करें ।
Wait for next Page to Open
- अपलोड करें आपका पासपोर्ट आकार ("3.5* 4.5") फ़ाइल का आकार JPEG प्रारूप में 200 KB से कम है ।
Upload your recent passport size photograph ("3.5* 4.5"). File size less than 200 KB in JPEG format
- छात्र का नाम, पिता का नाम, माता का नाम, जन्म तिथि, चयन आईडी चुनें कार्ड का प्रकार (केवल आधार कार्ड की अनुमति है), आधार नंबर दर्ज करें, लिंग (पुरुष / महिला / अन्य) का चयन करें, सरकारी आईडी अपलोड करें (पूर्ण पते के साथ आधार कार्ड) पीडीएफ प्रारूप में स्कैन कॉपी 1 एमबी आकार से कम हो) ।
Enter Name of the Student, Father's Name, Mother's Name, Date of Birth, Select Government ID Card Type (**Only Aadhar Card Permitted**), Enter Aadhar Number, Select Gender (Male / Female / Others), Upload Government ID (**Aadhar Card with complete address**) Scan copy in PDF format less than 1 MB Size)
- विकलांगता के साथ समुदाय, अल्पसंख्यक समुदाय और व्यक्ति का चयन करें ।
Select Community, Minority Community and Person with Disability
- कम्युनिकेशन इंफॉर्मेशन:- यानी स्थायी पता और वर्तमान पता दर्ज करें ।
Enter Communication Information i.e. Permanent Address and Present Address
- बैंक की जानकारी यानी बैंक का नाम, शाखा का नाम, बैंक खाता संख्या और आईएफएससी कोड दर्ज करें ।
Enter Bank Information i.e. Bank Name, Branch Name, Bank Account Number and IFSC Code
- सहेजें और जारी रखें पर क्लिक करें ।
Click on Save and Continue
- शैक्षिक विवरण पृष्ठ को खुलने दें ।
Let the Educational Details Page Open
- दर्ज करें: शिक्षा का प्रकार यदि डिप्लोमा के बाद 10 वीं या 12 वीं के, रोल नंबर, तकनीकी बोर्ड / विश्वविद्यालय का नाम, स्थान और कॉलेज का नाम, शाखा / अनुशासन / अध्ययन का विषय, उत्तीर्ण का महीना या महीना परिणाम की घोषणा (इंटरनेट कॉपी की अनुमति नहीं), प्रतिशत और डिवीजन प्राप्त की ।
Enter : Type of Education, Diploma after 10th or 12th, Roll Number, Name of Technical Board / University, Location and Name of the College, Branch / Discipline / Subject of Study, Month of Passing i.e. month of declaration of result, Percentage and Class Obtained.
- ऐच्छिक वैकल्पिक विषय यदि कोई हो, तो व्यावसायिक प्रमाणपत्र ।
Enter Elective Subject if Any, Professional Certificate Course if undergone
- योग्यता का प्रमाणपत्र (डिप्लोमा) अपलोड करें /अनंतिम डिप्लोमा प्रमाणपत्र डिवीजन और प्रतिशत के साथ उत्तीर्ण होने की स्थिति का स्पष्ट-कट संकेत (इंटरनेट कॉपी की अनुमति नहीं है): प्रारूप: पीडीएफ, आकार: 1 एमबी से कम ।
Upload Qualifying Diploma Certificate clear-cut indication of passing status with division and percentage (**INTERNET COPY NOT ALLOWED**): Format: PDF, Size: Less than 1MB and
- रिज्यूम भी 1 एमबी से कम आकार का पीडीएफ प्रारूप में अपलोड करें ।
Upload Resume also of Size less than 1 MB in pdf format

→ सहेजें और जारी रखें पर क्लिक करें - प्रशिक्षण पृष्ठ की प्राथमिकताएँ खोलें ।

Click on Save and Continue – Let the Preferences of Training Page Open

→ स्थापना क्षेत्र और रुचि के क्षेत्र, पसंदीदा राज्य और शहर ।

Select Nature of Establishment, Field and Area of Interest, Preferred State and City

→ प्रकृति नियम और शर्त से सहमत होने के लिए नीचे दिए गए बॉक्स पर क्लिक करें और फिर सहेजें और पूर्वावलोकन पर क्लिक करें (सुसज्जित सूचना के माध्यम से जाएं और यदि सबकुछ सही है तो सबमिट बटन पर क्लिक करें और अंतिम पृष्ठ पर प्रिंट करें अपना ईमेल आईडी, उपयोगकर्ता को भेजें) आईडी और पासवर्ड ।

Click on the box at bottom to agree terms and condition and then Click on save and Preview (Go Through the information furnished and if everything is correct Click on to Submit Button and →Take the Print of the Final Page Containing Your Email ID, User ID and Password.

संस्थान को खोजने हेतु छात्रों के लिए सामान्य जानकारी।

General Information to the students for search of the Establishment.

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाज़ियाबाद में आवेदन करने के लिए www.mhrdnats.gov.in पर जाएँ

- यदि नामांकित नहीं है तो नामांकन करें / पहले से ही नामांकित के लिए लॉगइन बटन पर क्लिक करके पोर्टल पर प्रवेश करें।
- लॉगिन करने के बाद प्रतिष्ठान अनुरोध पर जाएं ⇨ प्रतिष्ठान खोजें।
- (पोर्टल द्वारा बताए जाने पर रिज्यूमे अपलोड करें) ⇨ प्रतिष्ठान के नाम के विकल्प पर क्लिक करें / चुनें
- बॉक्स में भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड गाज़ियाबाद टाइप करें ⇨ सर्च बटन को दबाएँ
- अप्लाई बटन पर क्लिक करें।
- फिर से अगले पेज में अप्लाई बटन पर क्लिक करें।
- "प्रशिक्षण पद के लिए सफलतापूर्वक आवेदन किया। उपलब्धता के आधार पर, प्रतिष्ठान द्वारा आपसे संपर्क किया जाएगा" का संदेश दिखाई देगा।

For applying to **Bharat Electronics Limited** go to www.mhrdnats.gov.in → Enroll if not enrolled / already enrolled login to portal by clicking to login button → After login go to establishment request → Find establishment → (upload resume if prompted by portal) → Click/Select option establishment name → Type **Bharat Electronics Limited** in box → Press search button

→ Click on apply button → Again click apply button in the next page → **“Successfully applied for the training position. Based on availability, you will be contacted by the establishment” MESSAGE WILL APPEAR**

- यदि कुछ गलत होता है तो कृपया उपरोक्त संदेश प्रकट होने तक पुनः प्रयास करें।
If anything goes wrong please try again till the above message appears.
- अनुभाग की घोषणाओं के तहत प्रतिष्ठानों द्वारा (www.mhrdnats.gov.in स्कॉल डाउन खोलकर) प्रशिक्षुओं की नियुक्ति के लिए विज्ञापन पा सकते हैं।

For any other general queries please email to tgtgad@bel.co.in. Correspondence/Communication in any other manner will not be entertained.

- यदि पोर्टल www.mhrdnats.gov.in के किसी भी प्रक्रिया मॉड्यूल में कठिनाई हो रही है, तो कोई व्यक्ति पीडीएफ /वीडियो www.mhrdnats.gov.in को नीचे स्कॉल करके) में सहायता / नियमावली के अंतर्गत मैनुअल पा सकता है।

One can find the advertisements for engagement of apprentices by the establishments (by opening www.mhrdnats.gov.in scrolling down) under section announcements.

- यदि पोर्टल www.mhrdnats.gov.in के किसी भी प्रक्रिया मॉड्यूल में कठिनाई हो रही है, तो अनुभाग सहायता → सहायता / नियमावली के तहत पीडीएफ / वीडियो (www.mhrdnats.gov.in स्कॉल करके नीचे स्कॉल करके) मैनुअल पा सकते हैं।
- If finding difficulty in any process module of the portal www.mhrdnats.gov.in one can find the **manuals** in PDF / Videos (by opening www.mhrdnats.gov.in scrolling down) under section Help → Help/Manuals in home page.